



2024年12月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年2月13日

上場会社名 ノバシステム株式会社 上場取引所 東
コード番号 5257 URL <https://www.nova-system.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 芳山 政安
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 加藤 博久 TEL 06 (6479) 8100
定時株主総会開催予定日 2025年3月27日 配当支払開始予定日 -
有価証券報告書提出予定日 2025年3月28日
決算補足説明資料作成の有無：有
決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期の業績（2024年1月1日～2024年12月31日）

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期	6,461	19.2	528	7.6	551	14.0	394	15.3
2023年12月期	5,422	17.2	490	48.7	483	43.2	342	61.0

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年12月期	281.41	278.45	19.6	15.5	8.2
2023年12月期	251.64	248.97	23.1	15.7	9.1

(参考) 持分法投資損益 2024年12月期 -百万円 2023年12月期 -百万円

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年12月期	3,730	2,233	59.9	1,592.86
2023年12月期	3,382	1,797	53.1	1,281.41

(参考) 自己資本 2024年12月期 2,233百万円 2023年12月期 1,797百万円

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年12月期	253	158	△265	758
2023年12月期	145	△223	308	612

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年12月期	-	0.00	-	0.00	0.00	-	-	-
2024年12月期	-	0.00	-	0.00	0.00	-	-	-
2025年12月期(予想)	-	0.00	-	105.00	105.00	-	31.9	-

3. 2025年12月期の業績予想（2025年1月1日～2025年12月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,312	7.0	217	5.3	231	8.1	149	2.7	106.38
通期	7,307	13.1	677	28.2	716	30.0	461	16.8	328.77

(注) 「1株当たり当期純利益」の算定上の基礎となる期中平均株式数については、2024年12月31日現在の発行済株式数を使用しております。

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(2) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

2024年12月期	1,402,500株	2023年12月期	1,402,500株
2024年12月期	一株	2023年12月期	一株
2024年12月期	1,402,500株	2023年12月期	1,360,000株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しています。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 財務諸表及び主な注記	5
(1) 貸借対照表	5
(2) 損益計算書	7
(3) 株主資本等変動計算書	9
(4) キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(持分法損益等)	12
(セグメント情報)	12
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	13

1. 経営成績等の概況

（1）当期の経営成績の概況

当事業年度におけるわが国の経済は、雇用環境や所得が改善するなかで、各種政策の効果もあり、景気は緩やかに回復が続く一方で、欧米における高い金利水準の継続に伴う影響や中国経済の先行き懸念等による海外景気の下振れが国内の景気を下押しするリスクとなっております。

そのような情勢の下、当社業界におきましては、設備投資の回復及び企業収益の改善等を受け、2023年度比で13.4%増（金融機関及び持株会社等を含む全産業、「第203回全国企業短期経済観測調査-2024年12月-」より）のソフトウェア投資額が見込まれており、IT投資は底堅く堅調に推移するものと期待されます。

システムインテグレーションにつきましては、継続案件を中心として安定的に受注が推移したこと及び新規受注活動の結果による案件の獲得が堅調に推移したことにより、売上高は6,370,149千円（前期比19.2%増）となりました。

クラウドサービスにつきましては、新製品の発売及び販売促進策の推進により、売上高は91,680千円（前期比19.7%増）となりました。

販売費及び一般管理費につきましては、ベースアップに伴う人件費の増加、淡路島保養所の完成に伴う租税公課及び減価償却費の増加等により、896,396千円（前期比6.3%増）となりました。

以上の結果、当事業年度における売上高は6,461,829千円（前期比19.2%増）、営業利益は528,186千円（前期比7.6%増）、経常利益は551,079千円（前期比14.0%増）、当期純利益は394,676千円（前期比15.3%増）となりました。

（2）当期の財政状態の概況

（資産）

当事業年度末における資産合計は3,730,478千円となり、前事業年度末に比べ347,958千円増加いたしました。これは主に、売掛金及び契約資産357,975千円、大阪本社及び東京本社の増床に伴う敷金及び保証金113,957千円の増加の一方、現金及び預金139,708千円等の減少によるものであります。

（負債）

当事業年度末における負債合計は1,496,493千円となり、前事業年度末に比べ88,853千円減少いたしました。これは主に、買掛金54,133千円、繰延税金負債15,557千円の増加の一方、1年内返済予定の長期借入金53,744千円、1年内償還予定の社債50,000千円、長期借入金162,092千円等の減少によるものであります。

（純資産）

当事業年度末における純資産合計は2,233,984千円となり、前事業年度末に比べ436,812千円増加いたしました。これは、利益剰余金394,676千円、その他有価証券評価差額金42,135千円の増加によるものであります。

（3）当期のキャッシュ・フローの概況

当事業年度における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べて146,297千円増加し、758,979千円となりました。当事業年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は253,242千円（前事業年度は145,010千円の収入）となりました。これは主に、税引前当期純利益の計上539,037千円、減価償却費63,083千円、売上債権の増加額357,975千円、未払消費税等の増加額104,510千円、法人税等の支払額157,949千円等によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果得られた資金は158,884千円（前事業年度は223,712千円の支出）となりました。これは主に、定期預金の預入による支出135,392千円、定期預金の払戻による収入421,399千円、敷金及び保証金の差入による支出114,407千円等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果支出した資金は265,836千円（前事業年度は308,129千円の収入）となりました。これは、長期借入れによる収入300,000千円、長期借入金の返済による支出515,836千円、社債の償還による支出50,000千円によるものであります。

（4）今後の見通し

今後の見通しにつきましては、景気は緩やかに回復が続く一方で、欧米における高い金利水準の継続に伴う影響や中国経済の先行き懸念等に十分注意する必要があり、先行きは不透明な状況が続くことが予想されます。

そのような情勢の下、当社業界におきましては、設備投資の回復及び企業収益の改善等が見込まれ、顧客のIT投資需要の持続的成長が期待されます。

これらを踏まえ、2025年12月期の通期業績につきましては、売上高は7,307百万円（前期比13.1%増）、営業利益は677百万円（前期比28.2%増）、経常利益は716百万円（前期比30.0%増）、当期純利益は461百万円（前期比16.8%増）を見込んでおります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社は連結財務諸表を作成していないため、日本基準及び国際会計基準による並行開示の負担等を考慮し、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

3. 財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当事業年度 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	898,688	758,979
売掛金及び契約資産	1,016,396	1,374,371
貯蔵品	28,185	14,743
前渡金	714	1,734
前払費用	22,856	22,787
未収入金	12,529	14,606
その他	2,524	2,261
貸倒引当金	△78	△78
流動資産合計	1,981,817	2,189,405
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	599,847	568,095
構築物（純額）	134,232	127,239
機械及び装置（純額）	3,119	2,227
車両運搬具（純額）	0	6,303
工具、器具及び備品（純額）	43,726	30,423
土地	222,462	222,462
建設仮勘定	—	10,000
有形固定資産合計	1,003,389	966,751
無形固定資産		
ソフトウェア	11,873	8,568
その他	3,859	2,006
無形固定資産合計	15,733	10,574
投資その他の資産		
投資有価証券	297,864	362,099
関係会社株式	3,339	3,339
長期前払費用	1,855	5,828
敷金及び保証金	77,366	191,323
その他	1,155	1,155
投資その他の資産合計	381,580	563,746
固定資産合計	1,400,702	1,541,072
資産合計	3,382,520	3,730,478

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当事業年度 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	157,643	211,777
1年内償還予定の社債	50,000	—
1年内返済予定の長期借入金	361,946	308,202
未払金	64,160	58,573
未払費用	99,111	108,239
未払法人税等	101,790	92,833
前受金	732	1,408
受注損失引当金	92	5,351
その他	145,169	257,272
流動負債合計	980,647	1,043,657
固定負債		
長期借入金	482,124	320,032
繰延税金負債	43,158	58,715
資産除去債務	33,683	33,823
その他	45,734	40,264
固定負債合計	604,700	452,836
負債合計	1,585,347	1,496,493
純資産の部		
株主資本		
資本金	298,105	298,105
資本剰余金		
資本準備金	286,105	286,105
資本剰余金合計	286,105	286,105
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	1,044,734	1,439,410
利益剰余金合計	1,044,734	1,439,410
株主資本合計	1,628,944	2,023,620
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	168,228	210,363
評価・換算差額等合計	168,228	210,363
純資産合計	1,797,172	2,233,984
負債純資産合計	3,382,520	3,730,478

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当事業年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
売上高	5,422,716	6,461,829
売上原価	4,088,889	5,037,247
売上総利益	1,333,827	1,424,582
販売費及び一般管理費	843,051	896,396
営業利益	490,776	528,186
営業外収益		
受取配当金	5,054	7,024
受取家賃	9,097	8,127
確定拠出年金返還金	2,515	1,599
補助金収入	691	8,659
その他	769	2,414
営業外収益合計	18,128	27,826
営業外費用		
支払利息	5,985	4,583
支払保証料	639	—
上場関連費用	18,774	—
その他	91	349
営業外費用合計	25,490	4,932
経常利益	483,413	551,079
特別利益		
固定資産売却益	3,997	909
特別利益合計	3,997	909
特別損失		
固定資産除却損	1,268	—
和解金	—	12,952
特別損失合計	1,268	12,952
税引前当期純利益	486,142	539,037
法人税、住民税及び事業税	144,816	147,381
法人税等調整額	△909	△3,020
法人税等合計	143,907	144,360
当期純利益	342,235	394,676

売上原価明細書

区分	注記 番号	前事業年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)		当事業年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
I 労務費		2,647,394	64.8	2,844,639	56.5
II 外注費		1,310,206	32.0	2,018,871	40.1
III 経費		131,288	3.2	173,736	3.4
当期総製造費用		4,088,889	100.0	5,037,247	100.0
合計		4,088,889		5,037,247	
当期売上原価		4,088,889		5,037,247	

(原価計算の方法)

当社の原価計算は、個別原価計算による実際原価計算であります。

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)

(単位: 千円)

	株主資本					
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		株主資本合計
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金	利益剰余金合計	
				繰越利益剰余金		
当期首残高	139,750	127,750	127,750	702,498	702,498	969,998
当期変動額						
新株の発行	158,355	158,355	158,355			316,710
当期純利益				342,235	342,235	342,235
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)						
当期変動額合計	158,355	158,355	158,355	342,235	342,235	658,945
当期末残高	298,105	286,105	286,105	1,044,734	1,044,734	1,628,944

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	193,023	193,023	1,163,022
当期変動額			
新株の発行			316,710
当期純利益			342,235
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	△24,795	△24,795	△24,795
当期変動額合計	△24,795	△24,795	634,150
当期末残高	168,228	168,228	1,797,172

当事業年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)

(単位: 千円)

	株主資本					株主資本合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計	
当期首残高	298,105	286,105	286,105	1,044,734	1,044,734	1,628,944
当期変動額						
当期純利益				394,676	394,676	394,676
株主資本以外の項目の当期 変動額 (純額)						
当期変動額合計	—	—	—	394,676	394,676	394,676
当期末残高	298,105	286,105	286,105	1,439,410	1,439,410	2,023,620

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証 券評価差額金	評価・換算 差額等合計	
当期首残高	168,228	168,228	1,797,172
当期変動額			
当期純利益			394,676
株主資本以外の項目の当期 変動額 (純額)	42,135	42,135	42,135
当期変動額合計	42,135	42,135	436,812
当期末残高	210,363	210,363	2,233,984

(4) キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当事業年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前当期純利益	486,142	539,037
減価償却費	58,443	63,083
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	△233	5,258
受取利息及び受取配当金	△5,093	△7,254
支払利息	6,624	4,583
固定資産売却損益 (△は益)	△3,997	△909
固定資産除却損	1,268	—
和解金	—	12,952
売上債権の増減額 (△は増加)	△233,662	△357,975
棚卸資産の増減額 (△は増加)	10,733	13,441
未収入金の増減額 (△は増加)	△11,812	△2,076
前払費用の増減額 (△は増加)	5,965	66
仕入債務の増減額 (△は減少)	40,167	54,133
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△56,557	104,510
未払金の増減額 (△は減少)	12,745	△21,175
未払費用の増減額 (△は減少)	3,981	9,232
その他	9,436	△8,286
小計	324,151	408,621
利息及び配当金の受取額	5,093	7,254
利息の支払額	△7,026	△4,684
法人税等の支払額	△177,208	△157,949
営業活動によるキャッシュ・フロー	145,010	253,242
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△139,403	△135,392
定期預金の払戻による収入	119,000	421,399
投資有価証券の取得による支出	△3,302	△3,416
有形固定資産の取得による支出	△206,724	△18,511
有形固定資産の売却による収入	13,516	909
無形固定資産の取得による支出	△4,484	—
敷金及び保証金の差入による支出	△17,264	△114,407
敷金及び保証金の回収による収入	269	449
その他	14,679	7,855
投資活動によるキャッシュ・フロー	△223,712	158,884
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	600,000	300,000
長期借入金の返済による支出	△343,581	△515,836
社債の償還による支出	△265,000	△50,000
株式の発行による収入	316,710	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	308,129	△265,836
現金及び現金同等物に係る換算差額	4	6
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	229,431	146,297
現金及び現金同等物の期首残高	383,251	612,682
現金及び現金同等物の期末残高	612,682	758,979

- (5) 財務諸表に関する注記事項
 (継続企業の前提に関する注記)
 該当事項はありません。

(持分法損益等)

当社が所有している関連会社は、利益基準及び利益剰余金基準からみて重要性の乏しい関連会社であるため、記載を省略しております。

(セグメント情報)

当社は、ソフトウェア開発事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当事業年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
1株当たり純資産額	1,281.41円	1,592.86円
1株当たり当期純利益	251.64円	281.41円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益	248.97円	278.45円

(注) 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前事業年度 (自 2023年1月1日 至 2023年12月31日)	当事業年度 (自 2024年1月1日 至 2024年12月31日)
1株当たり当期純利益		
当期純利益(千円)	342,235	394,676
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益(千円)	342,235	394,676
普通株式の期中平均株式数(株)	1,360,000	1,402,500
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
当期純利益調整額(千円)	—	—
普通株式増加数(株)	14,593	14,903
(うち新株予約権(株))	(14,593)	(14,903)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定に含めなかった潜在株式の概要	—	—

(重要な後発事象)

(自己株式の取得)

当社は、2025年2月13日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議いたしました。

(1) 自己株式の取得を行う理由

2025年2月13日開催の同取締役会にて同じく決議された株式報酬制度の導入に備え、対象者へ付与する予定の当社株式を市場より調達するためであります。ただし、株式報酬制度の導入は、2025年3月27日開催予定の当社第43期定時株主総会において同制度に関する議案が承認可決されることを条件といたします。

(2) 取得に係る事項の内容

(1) 取得対象株式の種類	当社普通株式
(2) 取得する株式の総数	9,000株（上限） （発行済株式総数（自己株式を除く）に対する割合0.64%）
(3) 株式の取得価額の総額	25,191,000円（上限）
(4) 取得日	2025年2月14日
(5) 取得方法	東京証券取引所の自己株式立会外買付取引（ToSTNeT-3）による買付け

(注) 1. 当該株数の変更は行いません。なお、市場動向等により、一部又は全部の取得が行われない可能性もあります。

2. 取得予定株式数に対当する売付注文をもって買付けを行います。

(譲渡制限付株式報酬制度の導入)

当社は、2025年2月13日開催の取締役会において、当社の取締役（社外取締役を除く。）に対する譲渡制限付株式報酬制度の導入に関する議案を2025年3月27日開催予定の当社第43期定時株主総会に付議することといたしました。

詳細につきましては、本日公表いたしました「譲渡制限付株式報酬制度の導入に関するお知らせ」をご参照ください。